
SEXTA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4
Servidor(es): 
80845434/Gertrudi Carvalho Nunes (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 19/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179339

PORTARIA: 1088/10
Objetivo: organização e ação de certificação dos Cursos do 
Programa Bolsa Trabalho
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
63207/José Marivaldo da Conceiçao (Agente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/10/2010 a 09/10/2010<br
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

ERRATA - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179662

PORTARIA Nº 1181/10 – SETER, 12 DE NOVEMBRO DE 
2010.

Publicada no DOE nº 31.793 de 18 de novembro de 2010.
Onde se lê: Agente Administrativo
Leia-se: Contador

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179607

PORTARIA: 1091/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antonia Rodrigues do Carmo
Cargo: Assistente Social
Matrícula Funcional: 57191856
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11333123060940000    0101000000          339033              50.00
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179598

PORTARIA: 1183/10
Objetivo: monitorar o projeto Bolsa Semente 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191494/Rosa Ibiapina dos Santos (Sociologo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2010 a 24/11/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179590

PORTARIA: 1190/10
Objetivo: realizar a manutenção no sistema do SIGAE
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5882583/Francisco de Assis Avelino de França Junior (Agente 
de Portaria ) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/11/2010 a 
19/11/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi
Licença para Estudo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179646
PORTARIA Nº 1200/10 - SETER, 16 DE NOVEMBRO DE 

2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando as informações funcionais e o Parecer Jurídico nº 
163/2010 – NUJUR/SETER constantes no Processo nº 216095/10 
– SETER; assim como a manifestação da interessada,
RESOLVE:
I – CONCEDER nos termos do Art.26 da Lei 5.810/94, Licença 
para Estudo, à servidora Maria da Glória Pereira Barbosa, 
Assistente Social, Mat.:57176229/1, pelo prazo de 01 (hum) ano 
e 05 (cinco) meses, com remuneração, no período de 01/01/2011 
a 31/05/2012, devendo reassumir suas funções em 01/06/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
novembro de 2010.
IVANISE COELHO GASPARIM
Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179522

PORTARIA: 1191/10
Objetivo: regularizar os dados cadastrais e acompanhamento 
do pagamento do auxilio financeiro dos bolsistas cadastrados no 
Programa Bolsa Trabalho
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
116289/Lylian Jeanette (Pedagogo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
16/11/2010 a 19/11/2010<br
Ordenador: Catarina Maria Ignez Regina Tancredi

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 179437

Nº. da Ata de Registro de Preços: ARP 02/2010/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 03/2010/MPC/PA
Partes Contratantes: Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará e as empresas J. F. Comércio e Serviços de Informática 
Ltda. – ME, E. L. Fontes e Cia Ltda. – ME (Info Norte), Sidney 
da Silva Souza – ME, RHF – 20 Comercial Ltda. e Heinrikus 
Comercial Ltda. – EPP.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de suprimento de 
informática conforme quantidades, especificações e condições 
constantes no Edital e seus anexos, nas propostas vencedoras e 
na ata da Sessão Pública, todos do Pregão nº 03/2010/MPC/PA, 
conforme descrito a seguir:
Vigência: 10/05/2010 a 09/05/2011.
Preços Registrados:

PROMITENTE CONTRATADA: J.F. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA-ME

CNPJ Nº: 09.435.497/0001-45

Item Descrição (com marca e 
modelo)

Quant.
(estimativa)

Preço Unitário 
(R$)

Preço 
Total (R$)

1

Cabo UTP 4 pares, 24 AWG, 
Categoria 6 -Condutores de 
cobre rígidos com isolação em 
polietileno de alta densidade, 
com características elétricas e 

mecânicas mínimas compatíveis 
com os padrões para categoria 6, 

descrito na EIA/TIA 568-B.2.1Deve 
possuir construção convencional 

reunindo 4 pares de condutores em 
capa de PVC azul com separadores 

bi-setoriais dos condutores e 
classificação UL listed como CMR; 
Relação entre atenuação e diafonia 
(attenuation to crosstalk ratio, ACR) 

positivo em freqüências acima de 
318 MHz; Deve ter os parâmetros 
de Atenuação, NEXT, PS-NEXT, PS-
ELFEXT e Return Loss especificados 
até 550 MHz; Deve suportar sinais 
de vídeo de banda larga analógico 
em até 77 canais de 6 MHz; Deve 

suportar taxas de transmissão 
de dados em até 1.2 Gbps; 

Resistência a tensão de tração de 
11kg e tensão de ruptura de 41kg; 

Deve possuir diâmetro externo 
de 6.0mm; Deve possuir NVP de 
0.68 à 0.69 e máxima resistência 
DC de 9,4/100m;  Temperatura 

de operação: -20 a 60°C. *1 caixa 
(contendo, no mínimo, 305 metros) 

Marca : FURUKAWA

01 cx 567,00 567,00

4

Cartucho colorido C9352AL, 5ml, 
original, para impressoras HP 

Deskjet 3910,3920,3930,3940 ( 22  
HP ORIGINAL)

05 39,80 199,00

9
Cartucho de toner Q6000A, preto,  

para impressora HP 2600N  HP 
ORIGINAL

06 195,13 1.170,78

11

Cartucho Toner Amarelo, 
capacidade de impressão 5.000 

folhas para Impressora OKI C5650, 
REF: 43324401. Marca OKI Printing 

Solutions

14 579,00 8.106,00

12

Cartucho Toner Magenta, 
capacidade de impressão 5.000 

folhas para Impressora OKI C5650, 
REF: 43324402. Marca OKI Printing 

Solutions

14 571,42 7.999,88

14

Cartucho Toner Preto, capacidade 
de impressão 5.000 folhas para 
Impressora OKI C5650, REF: 
43324404. Marca OKI Printing 

Solutions

14 396,64 5.552,96

TOTAL 23.595,62

PROMITENTE CONTRATADA: E L FONTES E CIA LTDA  - ME (INFO NORTE)

CNPJ Nº: 08.388.552/0001-20

Item Descrição (com marca e modelo) Quant.
(estimativa)

Preço 
Unitário 

(R$)

Preço 
Total 
(R$)

2 Conector modular macho de 8 posições, do tipo 
RJ-45, categoria 6 Marca Furukawa 100 2,38 238,00

13
Cartucho Toner Ciano, capacidade de impressão 
5.000 folhas para Impressora OKI C5650, REF: 

43324403. Marca OKI Printing Solutions
14 570,71 7.989,94

TOTAL 8.227,94

PROMITENTE CONTRATADA: SIDNEY DA SILVA SOUZA - ME

CNPJ Nº: 08.293.991/0001-50

Item Descrição (com marca e modelo) Quant.
(estimativa)

Preço 
Unitário 

(R$)

Preço 
Total 
(R$)

3
Cartucho preto C9351A, 5ml, original, para 
impressoras HP Deskjet 3425 e 3550. ( 21 ) 

Marca HP ORIGINAL
10 31,00 310,00

5
Cartucho preto C8727A, 10ml, original, para 
impressoras HP Deskjet 3425 e 3550. ( 27 )  

Marca HP ORIGINAL
10 35,00 350,00

6
Cartucho preto C6656A, 19ml, original, para 
impressora HP Deskjet 5650. ( 56 ) Marca HP 

ORIGINAL
35 40,00 1.400,00

TOTAL 2.060,00

PROMITENTE CONTRATADA: RHF – 20 COMERCIAL LTDA
CNPJ Nº: 05.985.613/0001-49

Item Descrição (com marca e modelo) Quant.
(estimativa)

Preço 
Unitário 

(R$)

Preço 
Total 
(R$)

7
Cartucho preto C8767WL, 21ml, original, 
para impressora HP Deskjet 5740, 6540, 

6840,6840xi, 6843, 6940. ( 96)
02 60,00 120,00

8
Cartucho colorido C8767WL, 21ml, original, 

para impressora HP Deskjet 5740, 6540, 
6840,6840xi, 6843, 6940. ( 97)

02 73,00 146,00

10 Cartucho de toner  preto Kyocera KM 2035 
original Marca Kyocera 04 200,00 800,00

TOTAL 1.066,00

PROMITENTE CONTRATADA: HEINRIKUS COMERCIAL LTDA – EPP

CNPJ Nº: 03.472.471/0001-90

Item Descrição (com marca e modelo) Quant.
(estimativa)

Preço 
Unitário 

(R$)

Preço 
Total 
(R$)

15 Fita Corrigível  IBM 761 Pol.  Marca D. Fitas 12 14,00 168,00

16 Fita Corretiva LIFT OFF IBM 6746 Marca 
D. Fitas 10 9,80 98,00

17 Fita para impressora matricial Epson FX 
890  Marca D. Fitas 06 8,00 48,00

18 Fita para impressora matricial Epson FX 
2180 .  Marca D. Fitas 06 13,00 78,00

TOTAL 392,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/05/2010.
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro – 
Procuradora Geral de Contas do Estado.


